Xpnotérng, mot charmant, puisqu’il est I'expression
d’une grice magnifique (cf. ypnstorfeia, Ecclus. xxxvi,
13), ne parait, comme dyaiwsivy, dansle N. T., que
dans les épitres de saint Paul. L'apdtre I'unit a ¢uhav-
fpwnia (Tit. ur, 4); & paxgolupix et a dvoyh (Rom. 11, 4); et
I'oppose a drotopia (Rom. x1, 22). Xpnewdtns est expliqué
dans les Définitions qui passent sous le nom de Platon
(412 e), comme élant 7fous drhactle pet’ edhoyrotiag.
Phavorinus : edomdayyvia, H npos tods méhag suvdiabesis,
& adrou mg ofxela (Sromoroupévy. Clément de Rome associe
£ensTétng A €keos (1 Ep. 1, 9); Plutarque a gulavlpwnia
(Demet. 50); a edpévera (De Cap. ex In. Util. 9); & yhu-
xupia (Terr. au Aquat. 32); & &nhérng et & peyaroppo-
sovn : Philon le groupe avec edfupia, Hpuepéong, #miéme
(De Mer. Merc. 3). Ainsi encore Joséphe, parlant de la
£enewomns d’lsaac (Antiq. 1, 18, 3), jelte une vive lu-
miére sur le caractére du patriarche; voy. Gen. xxvi,
20-22. Calvin commente yprstérng d'une maniére bien
trop superficielle. A propos de Col. mr, 12, il écrit :
« Comitatem — sic enim vertere libuit yenstérara, qua
nos reddimus amabiles. Mansuetudo (wpaitns), quae se-
quitur, latius patet quam comitas, nam illa przcipue
est in vultu ac sermone, hac etiam in affecta interiore» .
Bien loin de n'étre que cette simple grice qui se traduit
dans les paroles et sur les traits, la yprovétng, en est une
qui pénétre et envahit toute la nature, tempérant tout
ce qui serait dur et austére ; ainsi le vin que I'dge a
adouci est ypnstés (Luc v, 39); le joug de Christ est
/pnow6s, car il n'a rien de dur ou de douloureux (Matt. xi,
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30). Quant a la distinction-entre ce mot et dyafwstvy,
Cocceius (sur Gal. v, 23), citant Tite m, 4, ou se trouve
xpnstémns, écrit : « Ex quo exemplo patet per hanc vo-
cem significari quandam liberalitatem et studium bene-
faciendi. Per alteram autem (dyafwsdvn) possumus intel-
ligere comitatem, suavitatem morum, concinnitatem ,
gravitatem morum et omnem amabilitatem cum decoro
et dignilate conjunctam ». Mais ceci non plus ne me
paraft pas résoudre exactement le probléme. Si les
deux termes sont distincts I'un de l'autre, la« suavitas »
appartient & ypnstdrng plutét qua dyzbuwsivn. Je préfere
cequ'a dit Jéréme sur la matiére ; je ne connais rien de
mieux nulle part (Com. in Ep. ad Gal. v, 22) : « Beni-
gnitas sive suavitas, quia apud Graecos ypnstéene utrum-
que sonat, virtus est lenis, blanda, tranquilla, et omnium
bonorum apta consortio; invitans ad familiaritatem sui,
dulcis alloquio, moribus temperata. Denique et hanc
Stoici ita definiunt : Benignitas est virtus sponte ad
benefaciendum exposita. Non multum bonitas (dyafwsivy)
a benignitate diversa est ; quia et ipsa ad benefaciendum
videtur exposita. Sed in eo differt; quia potest bonitas
esse tristior, et fronte severis moribus irrugata, bene
quidem facere et prastare quod poscitur; non tamen
suavis esse consortio, et sua cunctos invitare dulcedine.
Hanc quoque sectatores Zenonis ita definiunt : Bonitas
est virtus qua prodest, sive, virtus ex qua oritur uti-
litas ; aut virtus propter semetipsam; aut affectus qui
fons sit utilitatum ». Avec ceci s'accorde en général la
distinction que trace saint Basile (Reg. Brev. Traet.
21 §) : mharurépay olpar elvar Thy YeneTéThTa, ey edepyesiay
T@v drws Symotoly émdeopéywy Tadtng: cuvypévay 8t pakloy
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iy dyalocivy, xal ol T Suxatosivng Myows év Tals
edepyesialg ouyypwpévyy.